
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

PROG. DE NATUR.
FT

VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 339033 0101 500.000,00

 339039 0101 100.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 600.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencio-
nada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação par-
cial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o estabeleci-
do no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR.
FT

VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1494.8760 339033 0101 600.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 600.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.153/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 00198/2020-GP, datado de 
22/1/2020, protocolizado sob o nº 3917/2020, datado de 29/1/2020;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a servi-
dora efetiva AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, ocupante do cargo 
de Analista Jurídico, com ônus para o Órgão Cessionário, pelo período de 
01 (um) ano, a contar de 1º/3/2020 a 28/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.161/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1.046/2020-MP/PGJ, datada de 
21/2/2020, publicada no D.O.E em 28/2/2020;
II – DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância MARIO 
CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA, atribuições para dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, 
nomeado conforme o Ato nº 28/2020, datado de 14/2/2020, publicado no 
D.O.E em 21/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.184/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6167/2020, em 11/2/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

FILOMENA MARIA PEREIRA 30/11/2004 TÉCNICO – ASSISTENTE 
SOCIAL ATC-B-II 2017-2019 ATC-B-III

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1227/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Redenção/
PA, para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0004894-88.2010.8.14.0045, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, por 
ofensa ao art. 157, caput, do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo de, ao 
mesmo tempo, suscitar incidente de insanidade para defi nir sua higidez 
mental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 5 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1228/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Redenção/
PA, para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0000071-46.2013.8.14.0045, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, por 
ofensa ao art. 155, caput, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 5 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1229/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Redenção/
PA, para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0002743-55.2009.8.14.0045, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, por 
ofensa ao art. 214, c/c art. 224 “a”, e art, 71, do Código Penal então vi-
gente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 5 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1230/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Redenção/
PA, para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0003660-17.2011.8.14.0045, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, por 
ofensa ao art. 155, caput, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 5 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1231/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Redenção/
PA, para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0001590-90.2012.8.14.0045, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, por 
ofensa ao art. 155, caput, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 5 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 530954
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 066/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 031/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa LEMA 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP (CNPJ nº 24.935.938/0001-61)
Objeto: Registro de Preços para material de manutenção civil, de uso cor-
retivo e preventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocu-


